MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 13 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 09 de outubro de 2024, às 09h, on-line
e presencialmente na sala de reuniões do Gabinete
da Reitoria.

Aos nove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às 09h, pela web e presencialmente 1

na sala de reuniões do Gabinete da Reitoria, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade 2

Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 3

29/2024/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com 4

a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro,  5

Alvaro Junio Pereira, Daniel Martins Lima, Miguel Soriano Balparda Caro, Carlos Luiz Cardoso, Lúcia 6

Helena Martins Pacheco,  Lucas Ribeiro Bonatto, Valéria Bennack, Antônio Otaviano Dourado, Fernando 7

Jose Spanhol, Heloisa Teles, Luiza Santangelo Reis, Luiz Carlos de Pinho, Simone Mariotti Roggia, Malcon 8

Andrei Martinez, Francis Felix Cordova Puma, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Ana Paula Bragaglia, 9

Carlos Enrique Nino, Cristiane Lazzarotto Volcão, Roberto Antônio Finatto e Lindberg Nascimento 10

Junior, sob a presidência da professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação e Educação Básica. 11

Após a presidente saudar os participantes e passar os informes iniciais, a pauta foi colocada em 12

apreciação, tendo sido retirado da pauta o item 7 em virtude de diligências solicitados pela relatora do 13

processo.  Passou-se então à análise dos itens da pauta. 1. Apreciação e aprovação das atas: Ata da 14

sessão extraordinária de 21 de agosto de 2024 e ata da sessão ordinária de 18 de setembro de 2024. 15

As atas foram colocadas em votação, tendo sido aprovadas por unanimidade. 2. Solicitação Digital: 16

046157/2024. Requerente: Departamento de Odontologia.  Objeto: Calendário de reposição das 17

disciplinas clínicas do Departamento de Odontologia. Relatoria: Carlos Luiz Cardoso. O relator fez a 18

leitura do seu parecer, e após deliberação por parte dos conselheiros o parecer foi colocado em votação, 19

tendo sido aprovado por unanimidade. 3. Processo:  23080.046782/2024-61. Requerente:  Coperve. 20

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum da Minuta da Resolução do Processo Seletivo História 21

EaD UFSC/2025. Relatoria: Valéria Bennack. A relatora fez a leitura do seu parecer que em seguida foi 22

colocado em votação, tendo sido referendado por unanimidade. A seguir passou-se a análise dos 23

seguintes pontos para aprovação em bloco: 4. Processo:  23080.006767/2024-81. Requerente: Bianka 24

Bottamedi Garnica. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Requer REVALIDAÇÃO de 25

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: ENGENHARIA CIVIL. Nome da 26

Instituição: UNIVERSIDAD PRIVADA. BOLIVIANA. País da Instituição: BOLÍVIA. Relatoria: Comissão de 27

revalidação de Diplomas. 5. Processo:  23080.045586/2022-16. Requerente: Flor de María Elescano 28

Rojas de da Silva. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Requer REVALIDAÇÃO de 29

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: Arquitetura e Urbanismo. Nome da 30

Instituição: UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL. País da Instituição: Peru. Relatoria: 31

Comissão de revalidação de Diplomas. 6. Processo:  23080.012260/2024-66. Requerente: Laura 32

Samanta Barreto Cubillos. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Requer REVALIDAÇÃO 33

de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: LETRAS ESPANHOL. Nome da 34

Instituição: Universidad Nacional de Colombia. País da Instituição: Colômbia. Relatoria: Comissão de 35

revalidação de Diplomas. 8. Processo:  23080.050037/2024-17. Requerente: Giovanna Cecilia Santos. 36

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 37

2

MEDICINA. Nome da Instituição: FACULTAD DE MEDICINA DE BUENOS AIRES-UBA. País da Instituição: 38

Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. Após a leitura dos pareceres, foram 39

colocados em votação tendo sido referendados os pareceres dos pontos 4 a e aprovado o parecer 40

relativo ao ponto 8, todos por unanimidade. 9. Outros assuntos. Os conselheiros que fazem parte da 41

comissão para revisão da Resolução 017/CUn/1997 informaram sobre o término dos trabalhos da 42

referida comissão, com a apresentação para a comunidade universitária, prestando esclarecimentos e 43

informando sobre as próximas etapas do processo. Sem mais a acrescentar, a presidente encerrou a 44

reunião às 10h28min. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, assistente em administração da 45

PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pelo presidente da 46

Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 47

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 09 de outubro 2024. 48

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2025-02-13T08:27:31-0300

		2025-02-13T10:33:54-0300